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هیأت تراز انقلاب  اسلامی در بیانات امام  خمینی)ره( و امام  خامنه  ای)مدظله العالی(

شماره هفتم، بهار 1394
ارتباط گیری با خدا اصل باشد

مجموعه بیانات رهبر معظم انقلاب پیرامون اعتکاف
ویرایش و تنظیم: معاونت تولیدات رسانه ای جامعه ایمانی مشعر

طراح نامواره: علی ناصری
صفحه  آرا: حسن ناصری
شمارگان: 5000 نسخه

قیمت: 3000 تومان )غیرقابل فروش(
استفاده از مطالب نشریه و تکثیر آن برای هیأت  ها، در صورت ذکر منبع آزاد می  باشد.



مقدمه:
مدتی پیش بود که با جمعی از دوستان پیرامون اعتکاف صحبت می کردیم و جمله یکی از دوستان که گفت »اصلا،ً اعتکاف را حضرت 
آقا راه انداختند«، برای من جالب توجه بود. از حدود سال 75 حضرت آقا در خلال صحبت هایشان، اشاراتی به مسأله اعتکاف داشتند 
و توجه جامعه را به تدریج، به آن معطوف می نمودند. در ســال های بعدی و در همان زمانی که خیلی ها، با اعتکاف مأنوس نبودند و 
شــناخت کاملی از آن نداشــتند، حضرت آقا به مسأله اعتکاف بهای بیشتری دادند و روز به روز بر تأکیدات و تأییدات امام خامنه ای 
بر اعتکاف افزوده می شد. تا جایی که از این شور و شوق جوانان به اعتکاف، به نیکی یاد می نمودند و آن را دلیلی بر عدم دوری قشر 
جوان از معنویت می دانستند. همین اهتمام حضرت آقا به این مسأله بود که صف های ثبت نام اعتکاف شلوغ شد و ذهن مسئولین امر 
را درگیر خودش نمود. هفتمین آفتاب همه بیاناتی را که در آنها حضرت آقا اشاره ای به اعتکاف داشتند، جمع آوری نموده است و در 

اختیار مخاطبین گرانقدر قرار می دهد.
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انسان بتواند فرصت ارتباط صمیمی و خالص با خدای عالمَ را پیدا کند؛ 
اعتکاف این است؛ یعنی عبادتی است که جنبه ی ریاضت دارد. خیلی از 
عبادات همین جورند؛ جنبه ی ریاضت دارند. ریاضت هایی که انســان با 
طــوع و رغبت بر خود تحمیل می کند تا درون خود را، معنویت خود را، 
دل خود را ارتقا ببخشد؛ این از جمله ی این چنین عبادت هایی است. حالا 
معمولِ ما ســه روز است ـ  که خب، فقها هم دراین باره بحث کرده اند ـ 
منتها خب، ادامه دارد یعنــی تا نهُ روز، ده روز، می توانند اعتکاف کنند. 
اشاره کردید جنابعالی1، پیغمبر اکرم دهه ی آخر ماه رمضان را اعتکاف 
می کردند، می رفتند در مســجد و بیرون نمی آمدند و کارها را آنجا انجام 
می دادند. فرصت خوبی اســت؛ خوشــبختانه اقبال مردم به این سنّت 
خیلی بالا اســت؛ شوق جوان ها و عشــق جوان ها حیرت انگیز است. من 
یادم اســت آن وقتی که ما در مشــهد بودیم، اصلا ندیده بودیم اعتکاف 
چه جوری اســت، شــنیده بودیم؛ قم که رفتم در همین ایاّم البیض در 
مســجد امام2 اعتکاف می شد. شاید من یک وقت رفته بودم دیده بودم، 
طلبه ها می آمدند دو نفر، سه نفر، یک گوشه ای را انتخاب می کردند در آن 
شبستان مرحوم حاج ابوالفضل ـ آن شبستان بالایی ـ چادر می کشیدند؛ 
شــاید مجموع افرادی که در آن شبستان اعتکاف می کردند به سی نفر، 
چهل نفر نمی رسید. البتّه بعدها که مسجد آقای بروجردی ساخته شد، 
بعضی ها ظاهراً آنجا هم می آمدند اعتکاف می کردند که آن را من ندیده 
بودم، لکن مســجد امام را دیده بودیم. این، همه ی مظهر این ســنّتِ پر 
مغــزِ پر معنا در آن دوره بود: مخصــوص قم، آن هم با این تعداد اندک. 
امروز شما بروید دانشگاه های کشــور را نگاه کنید ـ حالا غیر از مسجد 

در این سه روز، ارتباط گیری با خدا اصل باشد
نهادهایی که در جمهوری اسلامی پدید آمد و نهال هایی 
که سر کشید در زمینه ی اجتماعی و فرهنگی و دینی، 
یکی دو تا نیست و بحمدالله نظام جمهوری اسلامی و 
انقلاب اســلامی نشان داد که در زمینه های گوناگون، 
قــدرت تولید دارد، قــدرت ســازندگی دارد. همین 
نهادســازی یکی از مظاهر قدرت تولید است؛ یکی از 
همین نهادها مســئله ی اعتکاف است که شما آقایان 

بحمدالله متصدّی و مباشر آن هستید.
اعتــکاف در واقع ]یعنی] خــود را محبوس کردن در 
یک مکان محدود و ایجاد محدودیت در خود. عُکوف 
یعنی  بســته بودن؛ خود را بــه یک نقطه ای منحصر 
کردن، برای اینکه خلوتــی در دل به وجود بیاید که 
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گوهرشاد و مسجد جمکران و مساجد مهمّ دیگر و جاهای دیگری در این سه 
روز، ارتباط گیری با خدا اصل باشــد که هجوم جمعیّت است؛ در این مساجد 
دانشگاه ها، مسجد دانشگاه تهران و جاهای دیگرـ دانشجوهای ما، جوان های 
ما، از مدّتی پیش صف کشیده اند، نوبت می گیرند و نوبتشان نمی رسد، یعنی 
جا نیســت، وسیله نیست برای اداره ی آنها؛ این شوق عمومی به این عبادت، 
این جور است؛ خب، این یکی از برکات الهی است. بحمدالله خدای متعال این 
زمینــه را فراهم کرده و این توفیــق را داده و مغناطیس محبت الهی و ذکر 
الهــی، دل های جوان ها را به خودش جذب کرده؛ این را باید مغتنم شــمرد. 
این یک فرصت اســت. همه ی فرصت های ما در درون خودشان تهدیدهایی 

هم دارند؛ اشاره کردید، یکی از موضوعاتی که در 
این جشنواره ی شــما بنا است مورد بررسی قرار 
بگیرد، آسیب شناســی بود؛ این آسیب شناسی را 
جدّی بگیرید. اعتکاف جای عبادت اســت؛ البتّه 
عبادت فقط هم نمازخواندن نیست؛ تماس خوب 
با معتکفین، ارتباط دوستانه و برادرانه، فراگیری از 
آنها، تعلیم دهی به آنها، معاشرت اسامی را تجربه 
کردن و آموختن؛ همه ی این ها فرصت هایی است 
که در اعتکاف ممکن است پیش بیاید؛ ]برای[ این 
باید برنامه ریزی بشود. مهم  ترین کار، برنامه ریزی 
اســت. اگر چنانچــه برنامه ریزی نشــد و کمک 
نشــدند این جمعِ جوانِ مشتاق و شوریده ای که 
برای اعتکاف وارد این مسجد شده اند، این نیروها 
هدر خواهد رفت و احیانا زیان آفرین خواهد شد. 
برنامه ریزی هم باید، هم هوشمندانه باشد، هم با 
توجّه به معنای اعتکاف باشــد. حالا فرض کنیم 
مثلًا یکــی بیاید برنامه ریزی کنــد که برای این 
اعتکاف فیلم نشان بدهیم! خب، فیلم که همه جا 
آدم می بیند؛ فیلم کــه احتیاج به روز ایاّم البیض 
و در مســجد و مانند این ها نــدارد. اعتکاف برای 
نزدیک شــدن به خدا است. شما ببینید چه کار 

این سه روز را بگذاریم 
برای جهات معنوی. حالا بعد 

میدان های  خیلی  بیرون،  آمدند 
زندگی  دیگر  عرصه هــای  و  دیگر 
هست که انسان در آن عرصه ها در 
جامعه وارد می شود، امّا در این سه 

روز، ارتباط گیری با خدا اصل 
باشد.
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می توانید بکنید که هم دل او به خدا نزدیک بشــود، 
هم مغز و ذهنش به خدا نزدیک بشود؛ که طبعاً وقتی 
انسان در درون، در دل، در باطن با خدای متعال انس 
پیــدا کرد، در ظاهرِ او هم اثر می گذارد و در ظاهر هم 
نشان داده می شود. وقتی حالت خشوع به انسان دست 
داد، خضوع هم به دنبال خشوع می آید؛ و این آن وقت 
در زندگی اثر می گذارد؛ این جوانی که بعد از این سه 
روز از اعتکاف آمد بیرون، پاکیزه می شــود، شستشو 
می شود و می آید بیرون؛ طهارتی پیدا می کند معنای 
او؛ این برایش ذخیره است. این خیلی چیز باعظمت و 
مهمّی است: سه روز روزه داری، و انقطاع از دنباله های 
متعارف زندگی، و توجّه به خدای متعال و به معنویاتّ 
و به معارف و به توحید؛ این ها خیلی باارزش اســت. 
مراقب باشید این درست انجام بگیرد، درست هدایت 
بشــود؛ گویندگان خوبی باشــند، بروند حرف بزنند، 
معــارف دینی را به آن ها یاد بدهنــد. از جنجال های 
گوناگونی ]هم[ که در حاشیه سازی های معمول جامعه 
نقش دارند، پرهیز بشــود و این ســه روز را بگذاریم 
بــرای جهات معنوی. حالا بعــد آمدند بیرون، خیلی 
میدان های دیگر و عرصه های دیگر زندگی هست که 
انســان در آن عرصه ها در جامعه وارد می شود، امّا در 
این ســه روز، ارتباط گیری با خدا اصل باشد و ]برای 

آن[ برنامه ریزی بشــود؛ این آن چیزی است که ]اصل است[ و ان شاءالله 
بیشتر هم خواهد شد. 

البتّه خب، پشــتیبانی و پذیرایی و مانند این ها هم خوب است. البتّه من 
شــنیده ام؛ بعضی از این مساجد کأنهّ از این شــوق وذوق مردم استفاده 
می کننــد، یک پول های زیادی از این کســانی کــه می روند می گیرند؛ 
این جور هم نباید باشد. پول گرفتن از آن ها عیب ندارد، بهتر همین است 
ـ کاری که مردم کمک مالی بکنند و اشتراک مالی پیدا کنند، اصلًا برکت 
پیدا می کند. از خصوصیّات پول مردم و کمک مردم، برکت داشتن است 
ـ منتها مراقبت کنند که این به یک دســتگاه پول سازی و مانند این ها 
تبدیل نشــود. امیدواریم ان شاءالله خدای متعال توفیقات معتکفین ما را 
روزبه روز افزایش بدهد؛ ان شاءالله بارش رحمت الهی بر دل های آن ها در 
درجه ی اوّل، و به برکت این جوان ها بر دل های ســیاه ما نازل بشــود و 
بتوانیم ما هم از نورانیّت آن ها و از معنویتّ آن ها بهره ببریم؛ و خداوند به 
شما دوستان هم که در کار اعتکاف فعّال هستید کمک کند و بتوانید به 
بهترین وجهی این کار را و این صدقه ی جاریه را ان شاءالله انجام بدهید. 

والسّلام علیکم و رحمة الله.
1ـ مدیر حوزه های علمیه ی سراسر کشور

2ـ مسجد امام حسن عسکری )علیه السّلام(

93/02/15 بیانات در دیدار اعضای ستاد مرکزی اعتکاف و اعضای سوّمین جشنواره ی سراسری علمی فرهنگی اعتکاف
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به روح مراسم توجه کنید
در محیط دانشجویی جوان، پرداختن به معارف دینی، پرداختن به الگوهای 
دینی، توسلات به پروردگار، توسلات به ائمه، خواندن دعای عرفه، برگزاری 
مراســم اعتکاف و خواندن نماز جماعت، بســیار خوب است. البته این را هم 
عرض بکنم؛ در مراسم مذهبی به روح مراسم توجه کنید؛ فقط صورت سازی 
نباشد؛ انسان شعری بخواند، اشکی بگیرد یا بریزد. روح دعا و نماز عبارت است 
از ارتباط با خدا، آشــنا شــدن با خدا، بهره بردن از معنویت، پاکیزه کردن و 
پیراستن روح، و پالایش کردن ذهن از وسوسه ها. نماز را با توجه و اول وقت 
بخوانید. تحجر بد اســت؛ فکر نکردن در لایه های زیرین ظواهر، عیب بزرگی 
است؛ مواظب باشید به این عیب دچار نشوید. حرف های زیادی در این زمینه 
مطرح اســت که چون وقت نماز نزدیک است، از آن ها می گذرم. گفت: »یک 
سینه حرف، موج زند در دهان ما«. ما با شما خیلی حرف داریم؛ ولی متأسفانه 

مجال زیادی نیست. 
84/02/09 بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان استان کرمان

آیا اعتکاف در اسلام موجب سکون نیست؟
سؤال: آیا اعتکاف در اسلام موجب سکون نیست؟

جواب: ابداً این طور نیســت، اعتکاف این است که 
شما غذای خانه و راحتی خانه و همه چیز دست 
بکشید و در مســجد به تن خود ریاضت بدهید 
این نه تنها سکون نیست، بلکه یک حرکتی است، 
وانگهی اعتکاف را همیشــه نگفته اند بکنید، اگر 
خیلی هم همت داشته باشید هر ماهی مثلًا یک 
روز یا دو روز یا ســه روز، اگر کسی همیشه برود 
اعتکاف کند، این قطعا حرام است، اما در این حد 
و به قدر نمک طعام انســانی که سرگرم مادیات 
زندگی اســت، خودش را از مادیــات و از راحتی 
خانه و زندگی خانه جدا کند. در یک مســجدی 
فرض ســه روز و سه شب بماند این خودش یک 
حرکت معنوی و خودسازی است که خودسازی 

چیز بسیار مهمی است.
70/08/15 بیانات در جلسه یازدهم تفسیر سوره بقره
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اعتکاف بیشتر یک کار فردی است؛ ایجاد یک ارتباط با خداست.
جوری نشود که برنامه های جمعی این مراکز اعتکاف،

حال خلوت و حال ارتباط فردی و قلبی با خدا را در افراد ضعیف بکند یا بگیرد.
مجال بدهند؛
وقت بگذارند؛

بگذارند این جوان ها قرآن بخوانند، نهج البلاغه بخوانند، صحیفه ی سجادیه بخوانند.



انســان از ایــن راه 
هست که به کمال مطلوب 

و غایت خلقت خود دســت 
خواهد یافت. موفقیت در همه 
میدان هــای زندگی هم به 

همین وابسته است.

تدین جامعه، تدین جوانان ما، در امور دنیایی هم به ملت و به 
جامعه کمک می کند

عزیزان من! این را همه بداننــد؛ تدین جامعه، تدین 
جوانان مــا، در امور دنیایی هم بــه ملت و به جامعه 
کمک می کند. خیال نکنند که متدین شدن جوانان، 
اثــرش فقط در روزهــای اعتکاف در مســاجد یا در 
شــب های جمعه در دعای کمیل است. اگر یک ملت 
جوانانش متدین باشــند، از هرزگی دور خواهند شد؛ 
از اعتیــاد دور خواهند شــد؛ از چیزهایی که جوان را 
زمین گیر می کند، دور خواهند شد؛ استعداد آن ها به 
کار می افتد، کار می کنند، تلاش می کنند؛ در زمینه ی 
علم، در زمینه ی فعالیت هــای اجتماعی، در زمینه ی 
فعالیت های سیاســی، کشور پیشــرفت می کند. در 
اقتصاد هم همین جور است. روحیه ی معنویت و تدین، 

نقش بسیار مهمی دارد.
90/1/1 بیانات در حرم مطهر رضوی در آغاز سال 90
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تعمیق معرفت دینی، خیلی مهم است
دوستان عزیز! من به شما عرض بکنم؛ انس با قرآن و تدبر در قرآن، همچنین 
تدبر در ادعیه ی مأثور های که اعتبار دارد ـ مثل صحیفه ی سجادیه و بسیاری 
از دعاها ـ در تعمیق معرفت دینــی خیلی نقش دارد. تعمیق معرفت دینی 
خیلی مهم اســت. یک وقت یک کســی همین طور روی احساسات، در نماز 
جماعت هم ممکن است شرکت کند، در اعتکاف هم شرکت کند، در مجلس 
عزای حسینی هم شرکت کند، در فلان تظاهرات دینی هم شرکت کند، اما 
این معرفت در عمق جان او وجود نداشــته باشد؛ لذا سر یک پیچی، سر یک 
دســت اندازی، یکهو می بینید که از جا در می رود؛ این به خاطر این است. ما 
نظایرش را زیاد دیدیم. توی همین مجموعه های انقلاب، اوایل انقلاب کسانی 
بودند که از ماها که ریش داشتیم و عمامه داشتیم و این ها، به نظر می رسید 
که این ها متدین تر و مقیدتر و پابندتر و نسبت به دین متعص بترند؛ بعد یک 
وقت ـ هما نطوری که عرض کردم ـ یک دست اندازی پیش آمد، یکهو دیدیم 
تایرش در رفت! خوب، پیداســت که چفت وبست محکمی نداشته. بنابراین 
تعمیق معرفت دینی، خیلی مهم اســت؛ انس با معارف اسلامی، خیلی مهم 
است. این هم یک بخش کار فرهنگی است که باید ترویج شود. این ها متولی 
می خواهد، متول یاش هم شمایید؛ هیچ کس دیگر نیست. یعنی شما مدیران 
و رؤســای گروه های تحقیقی، متولی این کار هستید. این کار را نمی شود به 
شکل اداری درست کرد و مثلًا تزریق کرد به یک مرکز علمی و محیط علمی؛ 

این را باید بنشینید برایش فکر کنید؛ این ها خیلی مهم است.
88/11/13 بیانات در دیدار وزیر علوم و استادان دانشگاه تهران

اعتکاف بیشتر یک کار فردی است
من خدا را شاکرم که می بینم مردم ما و بخصوص 
جوانان ما، دلشان به ســمت معنویت، به سمت 
خدا، به ســمت دعا و به ســمت تضرع متمایل 
اســت. امروز روز سیزدهم رجب است؛ روز شروع 
اعتکاف است. شــما ببینید هزاران نفر جوان ما، 
امروز رفته اند و در مساجد گوناگون ـ در سرتاسر 
این کشور ـ نشسته اند و مشغول اعتکاف شده اند؛ 
با دهان روزه، با شــکم خالی و لب های تشنه، در 
ایــن هوای گرم با خدای متعال تضرع می کنند و 
حرف می زنند. این خیلی ارزش دارد؛ این اعتکاف 

را ملت ما خیلی قدر بدانند.
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من همین جا به مسئولین مربوط در این امور اعتکاف ها 
یک سفارشی بکنم:

اگرچه که اجتمــاع هزاران نفر در جاهای مختلف یک 
فرصت خوبی اســت و شــنیده ایم بعضی از مسئولین 
مساجد، در این فرصت ها برنامه های جمعی ای می گذارند 
که مثلاً افراد، بیشتر استفاده بکنند؛ لکن من می خواهم 
عرض بکنم این برنامه های جنبی مراکز اعتکاف، جوری 
نباشــد که با خلوت هر کدام از معتکفین منافات پیدا 
کند. این اعتکافی که جوان ها انجام می دهند، در واقع 
دارند با خدا خلوت می کنند. اعتکاف بیشــتر یک کار 
فردی است؛ ایجاد یک ارتباط با خداست. جوری نشود 
که برنامه های جمعــی این مراکز اعتکاف، حال خلوت 
و حال ارتباط فــردی و قلبی با خدا را در افراد ضعیف 
بکند یا بگیرد. مجال بدهند؛ وقت بگذارند؛ بگذارند این 
جوان ها قرآن بخوانند، نهج البلاغه بخوانند، صحیفه ی 
ســجادیه بخوانند. بخصوص مــن در این ایام اعتکاف، 
صحیفه ی ســجادیه را توصیه می کنم. این صحیفه ی 
سجادیه واقعاً کتاب معجزنشانی است. خوشبختانه حالا 
ترجمه هم شــده و ترجمه هایی هست. سال گذشته 
ترجمه ی خوبی از صحیفه ی سجادیه را به من دادند و 
آن را دیدم؛ ترجمه ی بسیار خوبی است. از این معارف 
موجــود در دعاهای حضرت علی بن الحســین در 

صحیفه ی سجادیه، استفاده کنند؛ بخوانند؛ تأمل کنند. 
این ها فقط دعا نیست؛ درس است؛ این کلمات امام سجاد ـ و همه ی 
ادعی های که از ائمه مأثور است و به دست ما رسیده است ـ پر است 

از معارف.
پس ماه رجب اســت، ماه عبادت است، ماه توسل به پروردگار است، ماه 
تضرع اســت؛ و در این راه، ماه تشــبه به امیرالمؤمنین است. با خدا 
ارتباطمان را قوی کنیم تا در میدان های زندگی بتوانیم با اراده ی محکم، 

با قدم استوار و با ذهن روشن، وارد هر میدانی بشویم. 
یک ملت برای اینکه بتواند ســیادت و عزت خود را به دست بیاورد؛ باید 
اراده ی مصمم داشته باشد و بداند چه می خواهد و قلب او مطمئن باشد 

به یاد خدا.
 87/04/26 بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم در سالروز میلاد حضرت علی
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وقتی اعتکاف می کنید، 
وقتی روزه می گیرید، وقتی 

تشــکیل  مذهبی  اجتماعات 
توجه  با  همــراه  باید  می دهید، 
به خــدای متعــال و همراه با 

اخلاص باشد. کلید موفقیت 
این هاست.



درخواست خود از خدا را به این حاجات کوچک منحصر نکنید
در باب طراوت معنوی، امسال ملت عزیز ما، در همه ی جای کشور، ماه رمضانِ 
بسیار باصفا و باحالی را گذرانید؛ مجالس نماز و قرآن، مجالس دعا و توسل، و 
مجالس احیاء و شب زنده داری در شب های قدر، رونق به یادمانی ای داشت. در 
سرتاسر کشور، در شهرها، در روستاها و در همه ی نقاط این کشور بزرگ، ملت 
ما ـ مخصوصا جوانان ـ در این شــب ها جان ودل خود را در آب توبه شستشو 
دادنــد. خبرهای موثقّ و مطمئنی که در اختیار بنده اســت و گزارش هایی 
که در حکم مشــاهده ی با چشم است، نشــان می دهد که در مساجد تهران 
و شهرســتان ها و در همه ی عبادتگاه های کشور، جوانان ما در شب های قدر 
از همه ی انواع ســلایق گوناگون مردم، بــا هر هیئت و قیافه و ریختی، با هر 
احساس و گرایشی، این شب ها دل خودشان را برداشتند و به مساجد آمدند و 
با خدای خود راز و نیاز کردند. این صفای جوانی، این نورانیت دل های جوان، 
این میل به قرب الهی و توجه و تکلمّ با خدای متعال در میان جوانان ما، یک 
نعمت بســیار بزرگ است و بحمدالله این نعمت هست و روزبه روز هم بیشتر 
شده اســت. در روزهای آخرِ ماه مبارک رمضان، در برخی از مساجد کشور، 
هزاران نفر اعتکاف کردند؛ شــب و روز را به ذکر و عبادت گذراندند و هزاران 
ختم قرآن انجام گرفت. درباره ی این شستشــوی معنوی و طهارت دل های 

جوانانمان دو نکته را عرض کنیم:
یک نکته این اســت که همه ی مردم و بالخصوص جوانان عزیز، این ارتباطی 
را کــه به برکت این روزهای مبارک و شــب های نورانی با خدای متعال پیدا 
کرده اند، نگذارند قطع شود؛ این رابطه ی با خدا را حفظ کنید. وسیله ی حفظ 
این رابطه هم در اختیار همه هست. اگر همین نماز پنج گانه، با توجه، با حضور 

قلب و با این توجه که در مقابل خدا ایستاده ایم، 
خوانده شــود، بهترین رابطه است و روزبه روز دل 
شــما را نورانی تر خواهد کرد. آن جوان هایی که 
شب های قدر در مساجد، حسینیه ها و حرم های 
مطهر گرد هم آمدند، گریه کردند، دعا خواندند، 
قرآن سر گرفتند، احیاء گرفتند و دل هایشان را با 
نور محبت الهی نورانی کردند، این رابطه را حفظ 
کنند، که از آن بهره مند خواهند شد. ان شاءالله در 
طول زمان، در سال های دیگر، روزبه روز این رابطه 
بیشــتر خواهد شد؛ انسان از این راه هست که به 
کمال مطلوب و غایت خلقت خود دســت خواهد 
یافت. موفقیت در همه میدان های زندگی هم به 

همین وابسته است. 
نکتــه دوم این اســت کــه در ایــن توجه هایی 
که می شــود، در این مناجات هــا، راز و نیازها و 
درخواســت هایی که از خــدا می کنید، همه جور 
حاجت را می شود از خدا خواست و باید خواست؛ 
حتّی حاجت های کوچک. اما این درخواست خود 
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را به ایــن حاجات کوچک منحصــر نکنید؛ حاجات 
بزرگتری هســت، آن هــا را از یاد نبریــد. بزرگترین 
آن ها »مغفرت الهی« اســت؛ از خدا بخواهید که آثار 
به جامانده ی از تخلف و گناه را از دل وجان ما برطرف 
بفرماید؛ از خــدا بخواهید که راه توبه را برای شــما 
هموار کند. حاجت بزرگ دیگر »محبت الهی« است؛ 
مقام حُبّ الهی را از خدای متعال طلب کنید. حاجت 
بزرگ دیگر »اصلاح امور امت اســلامی« است؛ از خدا 
بخواهید خدای متعال امور همه ی مسلمان ها  نه فقط 
ملت ایران را ـ و همه ی کشــورهای اسلامی را اصلاح 
کنــد؛ بلکه از خدای متعال هدایت بشــریت را به راه 
راست بخواهید. این دعاها اقبال استجابت زیادی دارد 
و همین دعاها اثر می کند؛ راه ها را باز می کند؛ وسایل 
را آسان می کند و ما را در رسیدن به این مطلوب های 

بزرگ کمک می کند.
85/08/02 بیانات در خطبه های نماز عید سعید فطر

اعتکاف شما را امام زمان دید
یک نکته ی دیگر در مســئله ی مهدویت این اســت که عقیده ی ما این 
اســت که امام زمان متوجه و ناظر بر رفتار و عمل ماست؛ اعمال ما بر 
او عرضه می شود. این جوان های مؤمن ما که در میدان های مختلف ـ چه 
در میدان معنویت و عبادت و معرفت، چه در میدان کار و تلاش، چه در 
میدان مبارزه و سیاســت، چه در میدان جهاد؛ آن روزی که جهاد مورد 
احتیاج بود ـ این جور از خودشان اخلاص و شادابی نشان می دهند، امام 
زمان را خرســند و خوشحال می کنند. این که مردم در کشور اسلامی 
ـ حالا در کشور مســلمانِ ما ـ تلاششان این است که بر اداره ی کشور، 
بر پیشرفت امور کشور نظارت داشته باشند، تصمیم بگیرند، اقدام کنند، 
وارد میدان بشــوند؛ و میدان را رها نمی کنند که دیگران بیایند و برای 
آن ها تصمیم بگیرند؛ اجازه نمی دهند که امتداد خواست های استکباری 
و اســتعماری در داخل کشور سرنوشت آن ها را معین بکند، امام زمان را 
خوشحال می کنند؛ امام زمان ناظر است و می بیند. انتخابات شما را امام 
زمان دید؛ اعتکاف شــما را امام زمان دید؛ تلاش شــما جوان ها را برای 
آذی نبندی نیمه ی شــعبان، امام زمان دید؛ حضور شما زن و مرد را در 
میدان های گوناگون، امام زمان دیده است و می بیند؛ حرکت دولتمردان 
ما را در میدان های مختلــف، امام زمان می بیند و امام زمان از هر آنچه 
نشانه ی مسلمانی و نشــانه ی عزم راسخ ایمانی در آن هست و از ما سر 
میزند، خرسند می شــود. اگر خدای نکرده عکس این عمل بکنیم، امام 

زمان را ناخرسند می کنیم. ببینید، چه عامل بزرگی است. 
29/6/84 بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه ی شعبان
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وقتی در آنجا سخنرانی می شود، باید در جهت تعمیق فکر و اندیشه باشد
من به شــما برادران و خواهــران عزیز ـ که فرزندان من هســتید ـ مؤکداً 
توصیه می کنم که به عمق ها توجه کنید و آن را بطلبید؛ از ظواهر هم دست 
نکشید. این خطاست که کســی خیال یا توهم کند که باید باطن را درست 
کرد، ظاهر مهم نیســت؛ نخیر، همین ظاهر، انسان را به وادی های گوناگونی 
می کشاند. ظاهر دینی، ظاهر اسلامی، پایبندی به تعبد دینی، همین مجالس 
دعا، همین مجالس توســل به ائمه لازم اســت؛ منتها همه ی این ها را با 
دانایی همراه کنید. در مجلس روضه خوانی و ســینه زنی بســیج وقتی شعر 
خوانده می شــود، باید با معنا، با مضمون، جهت دار و همراه با درس باشــد. 
وقتی در آنجا ســخنرانی می شود، باید در جهت تعمیق فکر و اندیشه باشد. 
وقتی نماز جماعت می خوانید، نماز شــما باید همــراه با توجه به پروردگار و 
خشوع در مقابل او باشد. وقتی اعتکاف می کنید، وقتی روزه می گیرید، وقتی 
اجتماعات مذهبی تشــکیل می دهید، باید همراه با توجه به خدای متعال و 
همراه با اخلاص باشد. کلید موفقیت این هاست. اگر این نباشد، همان چیزی 
بر سر انســان خواهد آمد که دیدید بر سرعده ای آمد. عده ای در اول انقلاب 
خیلی تند و داغ و پرُشــور بودند، اما متأسفانه فکر دینی آن ها عمق نداشت؛ 
با اولین باد سردی که از طرف تبلیغات دشمنان آمد، برگ و بار انقلابی شان 

ریخت و جوشش انقلابی شان تمام شد! بعضی ها 
صدوهشتاد درجه این طرف غلتیدند. من یک وقت 
به یکی از این آقایان گفتم که شماها اوایل انقلاب 
در زمینه ی مسائل اقتصادی چپِ چپ بودید و ما 
از تندروی های چپ گرایی شما را منع می کردیم؛ 
اما الآن شــما رفته اید منتها الیه جهت مقابل، و 
شده اید راســتِ راســت! ما همان جایی که قبلًا 
بودیم ایســتاده ایم و باز شــما را از تندروی های 
راست گرایانه منع می کنیم! این به خاطرِ نداشتن 
عمق است؛ به این دلیل است که ریشه ی اعتقادی 

و فکری وجود ندارد.
84/03/05 بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان بسیجی
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جوانی که پرور شیافته
دوران انقلاب است،

از معرفت دینی برخوردار است؛
ایمانش هم ایمان عمیقی است؛

البته احتیاج دارد که تغذیه
معنوی و فکری دائمی شود.



مسجد، هم مدرسه است، هم دانشگاه، هم مرکز تفکّر و تأمل، هم مرکز تصفیه روح
علاوه بر آن، مسجد فقط برای نماز نیست؛ در مسجد انواع عبادات هست. از 
جمله آن عبادات، تفکّر است که »تفکّر ساعة خیر مِن عبادة سنة«، یا در بعضی 
از روایات است که »من عبادة اربعین سنة«، یا »سبعین سنة« ـ البته فکر کردن 
درست ـ افراد مســجد برو، این فکر را به وسیله شنیدن سخنان عالم دین و 

فقیه به دست می آورند.
بنابراین مسجد، هم مدرسه اســت، هم دانشگاه، هم مرکز تفکّر و تأمل، هم 
مرکز تصفیه روح، هم مرکز خلوص و مرکز اتصّال بنده به خداســت. ارتباط 
زمین و آســمان است. جایی اســت که انسان خود را به منبع لایزال فیض و 

قدرت وصل می کند. انسان در مسجد، خود را به خدا متصّل می کند.
بنابراین باید قدر مساجد را دانست. باید در مساجد حضور پیدا کرد. بحمدالله 
به برکت انقلاب در این سال های اخیر، این معنا زیاد شده و کیفیت پیدا کرده 
است. همه شنیدید که امسال در ایام اعتکاف در ماه مبارک رجب، در بسیاری 
از مساجد سراسر کشور، جوانان ما، زنان و مردان از قشرها و سنین مختلف، 
رفتند و در مســجد ماندند؛ سه روز روزه گرفتند و با خدا مأنوس شدند. بعد 
از آن هم با گریه و اشــک و آه، مسجد را وداع گفتند و بیرون آمدند، تا برای 

سال آینده آماده شوند.
75/10/19 بیانات در دیدار مردم قم

روحانیون خو شفکر و دانشگاهیان مؤمن باید در مقابل
ایمان جوانان احساس مسؤولیت کنند چه چیزی 
موجب می شــود که با این بمبــاران فرهنگی ای 
که ســال گذشــته در مجموع های از مطبوعات 
زنجیره ای علیه مذهب و علیه فکر مذهبی و علیه 
انقلاب و علیه امام و علیه همه چیز صورت گرفت، 
وقتی روزهای اعتکاف ماه رجب فرا رسید، مسجد 
دانشــگاه تهران جزو شــلوغ ترین مراکز اعتکاف 
شود؟ چه کســی به جوانان گفت بروید اعتکاف 
کنید؛ ســه روز روزه بگیرید و از مســجد بیرون 
نروید و وقت تان را در آنجا به عبادت و ذکر و دعا 
و تضرّع و توسّــل بگذرانید؟ چه کسی به جوانان 
بخشــنامه کرده بود؟ من خبر دارم که در رشت 
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هم مساجد و مجامعی وجود دارد که قبله امید جوانان 
است؛ به آنجا می روند و استفاده معنوی می برند.

جوانی که پرور شیافته دوران انقلاب است، از معرفت 
دینی برخوردار است؛ ایمانش هم ایمان عمیقی است؛ 
البته احتیاج دارد که تغذیــه معنوی و فکری دائمی 
شــود. بله، این چیزی را کــه در نامه خطاب به بنده 
نوشــته بودند و مقداری از آن خوانده شــد، تصدیق 
می کنم. ابزارها و فعالیت هــا و کارهای فرهنگی باید 
در اختیار جوانان قرار گیــرد. روحانیون خوش فکر و 
دانشگاه یان مؤمن باید در مقابل ایمان جوانان احساس 

مسؤولیت کنند.
80/02/12 بیانات در دیدار جوانان و فرهنگیان در مصلیّ رشت

دشمن می خواهد که مردم ما ـ بخصوص جوانانمان ـ از معنویاتّ دور شوند
من در سال گذشــته، به نکته ای توجّه کردم و آن این است که جوانان 
ما، در عرصه هایی که برای دشــمنان مان هیچ خوشایند نیست، حضور 
جدّی و فعّالی دارند. مثلا در عرصه معنویاتّ، دشمن می خواهد که مردم 
ما ـ بخصوص جوانانمان ـ از معنویاتّ دور شــوند. ما در ســال گذشته، 
خبرهای موثقّی داشتیم که مجالس و اجتماعات دینی و عبادی و مساجد 
و نمازهای جماعت، از حضور جوانان سرشار و مشحون است. حتّی مثلًا 
اعتکاف که یک مستحب بسیار مهمّی است و مخصوص کسانی بوده است 
که در گذشته، به امور مستحبّه توجّه زیادی می کردند. در سال گذشته 
دیدیم که جوانان ـ حتّی جوانان دانشجو اعتکاف می کنند و تعداد اعتکاف 

کنندگان زیاد بودند. بنابراین، جوانان ما به معنویات توجّه کردند.
75/01/01 پیام به مناسبت آغاز سال 1375
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ابزارها و
فعالیت ها و کارهای

فرهنگی باید در اختیار
جوانان قرار گیرد. روحانیون

خو شفکر و دانشگاهیان مؤمن
باید در مقابل ایمان جوانان

احساس مسؤولیت
کنند.



دشمن هم اعتکاف دانشجویان در مسجد دانشگاه را دید
امروز دستگاه اســتکبار حقیقتاً با همه وجود، از هیمنه و هیبت این انقلاب 
عظیم و این ملت بزرگ، خائف و لرزان است. ملتی با این عظمت؛ همین ملتی 
که نوزده ســال با این همه ســختی ها مقاومت کرده است، دیدید که امسال 
بیســت ودو بهمن ـ سالگرد انقلاب ـ را با چه شکوهی برگزار کرد! دیدید که 
این ملت، مظاهر انقلاب را چگونه گرامی می دارد! دیدید که علیرغم آن همه 
تلاش دشــمنان، جوانان ما، دانشــجویان ما، کارگران ما و قشرهای مختلف 
مردم، چگونه مظاهر مذهب را، دین را و تعبّد را بزرگ می شــمارند! این ها را 
دشمن هم دید. دشــمن هم اعتکاف دانشجویان در مسجد دانشگاه را دید؛ 
مســاجدِ پرُ از معتکفان را که اکثر آن ها جوانان بودند، دید. دشمن از این ها 
می لرزد. همه این ها ابعاد مختلف عظمت این انقلاب، عظمت آن پیام و عظمت 

آن امام است. 
77/02/09 بیانات در دیدار جمعی از کارگران و معلمان

جوانان گاهی از پدرانشان دین دارترند!
مســئله دینِ مردم هــم مهمّ اســت. این مردم 
دین دارند؛ اما یک عدّه می خواهند وانمود کنند که 
مردم به دین اعتنایی ندارند! نه؛ این طور نیست. این 
مردم همان مردمی هستند که رژیم پهلوی پنجاه 
سال تلاش خودش را در دین زدایی در این کشور 
صرف کرد؛ اما نتوانست. بعد از پنجاه سال، همین 
مردم برای دین و به نام دین، پشت سرِ یک مرجع 
دینی قیام کردند؛ نظام اســلامی را سرپا کردند؛ 
پرچم اســلام را بلند کردند؛ دنیا را متوجّهِ عزّت 
اسلام کردند و خودشان را در چشم مسلمانان دنیا 
ـ بلکه غیرمسلمانان ـ عزیز کردند. آیا این ملت از 
دین دست برمی دارد؟! خیال می کنند که جوانان 
بی دین اند! جوانان گاهی از پدرانشان دین دارترند! 
این تظاهرات عظیمی که به عنوان مسائل مذهبی 
انجام می گیــرد، این مجالس عظیم مذهبی، این 
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دعاها، همه نشانه دین داری جوانان است. در این چند 
سال اخیر، در شهرهای مختلف، ده ها هزار جمعیت ـ 
که اغلب آن ها جوان اند ـ دعای امام حســین در روز 
عرفه را خواندند و زار زار اشــک ریختند. دل های این 
جوانان ـ دختر و پســر ـ پاک و روشــن است؛ زود و 
راحت با خدا ارتباط پیدا می کنند؛ آیا این ها بی دین اند! 
ســنّت اعتکاف در میان مردم ما نبود؛ اما چند ســال 
اســت که در ایامّ اعتکاف، در خیلی از شهرها مساجد 
عمده پرُ از معتکفانی می شــود که اغلــب جوان اند. 
نخیر؛ جوانان ما اغلب متدین اند و آحاد ملت به دین و 

ارزش های دینی پایبندند. 
78/12/11 بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم

مردم در سابق، از حالا دین دارتر و بااخلا قتر بودند! این، دروغ است
نقطه سوم هم بی اعتقادی مردم به اسلام و نظام و ایمان اسلامی است. این 
را هم به شدّت تبلیغ می کنند. خوب؛ در داخل کشور، جوانان ما، دانشجویان 
ما، همین دانشگاه تهران ما، همین مسجد دانشگاه، شاهد عبادت و راز و نیاز 
و نماز جماعت و اعتکاف و روزه داری برجسته ترین جوانان این مملکت است. 
بهترین جوانان هر کشور، جوانانی هستند که صاحب فکر و با اندیشه باشند. 
قاعدتاً و غالباً در میان دانشجویان، این طور کسانی به صورت وافر پیدا می شوند؛ 
البته در بین غیردانشجویان هم این طور جوانان خوب هستند. ولی در زمان 
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آنچه یک ملت از این
طریق و از طرق معنوی به دست

می آورد، یک پشتوانه ای می شود،
ذخیره ای می شود برای اینکه بتواند در

همه ی میدان های زندگی، با اراده ی راسخ
و با عزمِ مقاوم، در مقابل مشکلات
پیش برود؛ بن بست ها را باز کند،

کارهای بزرگ انجام دهد.



قدیم ـ زمان ما که جوان بودیم ـ در میان دانشجویان، در دانشگاه تهران و بعضی 
دانشــگاه های دیگر و در همه ایران، شاید هزار نفر اعتکاف نمی کردند! در قم که 
مرکز دین و عبادت بود، شاید چند صد نفر طلبه اعتکاف می کردند. معمول نبود؛ 
مردم دور بودند. عزیزان من! من این را همین جا بگویم که دست هایی ـ تبلیغات 
دروغین و گاهی احمقانه و گاهی خبیثانه ـ می خواهند این طور وانمود کنند که 
مردم در سابق، از حالا دین دارتر و با اخلاق تر بودند! این، دروغ است. سابق یعنی 
چه وقت؟ یعنی دویست سال قبل؟ بله، ممکن است؛ البته آن را هم ما چیزهایی 
شنیده ایم، ندیده ایم. آن سابقی که ما یادمان است ـ پنجاه سال قبل، چهل سال 
قبل، سی سال قبل ـ انسان که در ماه رمضان به شهر تهران وارد می شد، اصلاً حال 
و هوای روزه در این شهر نبود! مردم راه می رفتند و راحت سیگار می کشیدند، غذا 
می خوردند، ساندویچ می خوردند! اصلا کسی احساس نمی کرد که کسی این جا 
روزه است! مشهد که شهری مذهبی بود ـ ما در مشهد بودیم ـ مردم راحت و علنی 
روزه می خوردند؛ کأنهّ در بعضی از بخش های شهر، اصلا ماه رمضان نیامده است! 
در مساجد ـ ظهر ماه رمضان در غالب مساجدی که انسان سر می زد و می رفتیم، 
می دیدیم ـ پنجاه نفر، چهل نفر، حداکثر صد نفر جمعیت نشسته بودند؛ مگر این 

که در جایی یک منبری معروفِ خوش بیانی باشد!

امروز شما نگاه کنید! همه جا روزه دار است، همه 
جا در حال ذکر و در حال توجّه اســت و بهترین 
روزه داران از میــان جوانان انــد. جلســات قرآن، 
جلســات دعا، جلسات توسّــل، جلسات تضّرع و 
سخنرانی های طولانی هست. اصلًا آیا با گذشته 
قابل مقایسه اســت؟ اعتکاف نیز همین طور بود. 
اصلا اعتکاف در گذشته خیلی کم بود؛ سخت بود، 
کار مشکلی بود. باید سه روز، روزه می گرفتند، در 
مســجد می ماندند و از مسجد بیرون نمی رفتند؛ 

همه کس حاضر نبود.
76/10/12 بیانات در خطبه های نمازجمعه
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این اعتکافی که در مســجد دانشگاه شد، برای من خیلی 
شیرین و لذّ تبخش بود

چه کسی می خواهد این معنویات را به این جوانان یاد 
بدهد و دستشــان را بگیرد؟ این به عهده ی شماست. 
این وظیفه ی بزرگی اســت؛ آن را کــم نگیرید. البته 
اشاره کردم که شما، اوّل نسبت به خودتان حسّاسیت 
به خرج دهید. من ســال گذشته در جمع شما گفتم 
ـ به نظرم در جمع شــما در قم بــود ـ این اعتکافی 
که در مسجد دانشگاه شــد، برای من خیلی شیرین 
و لذّت بخش بود. الحمدلله سال به ســال اقبال مردم به 
این اعتکاف زیاد می شود. برای من گزارش آوردند که 
روز سوم، وقتی مردم از مساجد ـ البته شاید بعضی از 
جاهــا، نمی دانم کجا. هم هجا بوده یا بعضی از جاها ـ 
و از اعتکاف بیرون می آمدند، با گریه از مســجد جدا 
می شدند! ســه روز در مســجد روزه گرفته اند؛ دعا و 
انسُ و ذکر و تضرّع داشــتند؛ حالا که می خواهند از 
مسجد جدا شوند، اشــک ریزان با مسجد و با اعتکاف 
وداع می کننــد! این ها چیزهای خیلی خوبی اســت؛ 
جلب رحمت پروردگار را می کند. شما این را بدانید که 
بسیاری از موفقیت های امروز ما، بر اثر این چیزهاست. 
شاید شما بعضی از این کارها و موفقیت های سیاسی 
را، به ما که مسؤولین نظام و تصمیم گیران سطح بالای 

کشور هستیم، مستند کنید؛ اما ما خودمان، گاهی که در بعضی از مسائل 
بخصوص صحبت و مذاکره می کنیم، حقیقتاً به این نتیجه می رسیم که 
در این زمینه کاری نکرده ایم و این یک قدرت نمایی خدایی بوده اســت. 
همان طور که امام در یکی از بیماری هایشان که در بیمارستان بستری 
بودند به من فرمودند: »من در طول این سا لها، در تمام این مدت، دست 
قدرتی را احساس کردم که ما را پیش می برد«. من هم امروز آن قدرت را 
احساس می کنم. این رفتارهای شما و مردم است؛ این تضرّع ها، توجّه ها، 
توسّلات به پروردگار، عبودیت ها و سر به فرمان نهاد نهاست که رحمت 
الهی را متوجّه می کند! یک عدّه اصلا نمی توانند تصوّرش را بکنند ـ خوب 
نکنند ـ اما انسان وقتی که با قضایا و با فطرت خودش روبرو شود، کاملًا 

می فهمد که قضیه چیست.
75/09/15 بیانات در دیدار جمعی از اعضای تشکّل های دانشجویی
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طبیعت کار را باید نگاه کرد
بعضی فقط روی نقاط منفی نگاه می کنند؛ گاهی 
هم که ما از دانشــگاه و دانشجو و جوان تعریف 
می کنیم، به خودشان می گویند که لابد این ها از 
فلان مفسده و فلان اشکالی که وجود دارد، خبر 
ندارند؛ نه، این مســئله ی بی خبری نیست؛ ما از 
بخش های منفی و از قســمت های تاریک خیلی 
هم بی خبر نیستیم؛ لیکن طبیعت کار را باید نگاه 
کرد؛ طبیعت جوان، آن هم دانشــجو، آن هم در 
یک محیط جمعــی، آن هم در معرض تبلیغات 
عجیبی که امروز وجــود دارد؛ اغواگری هایی که 
وجود دارد، تأثیرگذاری هایی که روی فکر جوان 
فهمیده ی دانشــجوی ما وجود دارد. با توجه به 

اعتکافِ بخش عظیمی از جوانانِ دانشگاهی، نشان می دهد که ملت ایران دلبستگی 
خود را به دین مبین پروردگار بیشتر کرده است 

به رغم تلاش های مســتمر دشمنان اســلام برای بدبین کردن ملت ایران به 
اســلام و روحانیت، پدیده هایی همچون اعتکافِ بخــش عظیمی از جوانانِ 
دانشــگاهی، نشان می دهد که ملت ایران دل بســتگی خود را به دین مبین 
پروردگار بیشتر کرده است و همین واقعیات ارتباط با این مردم مؤمن و پرصفا 

را بسیار شیرین می کند.
21/7/82 دیدار علما و روحانیان و طلاب استان زنجان با رهبر انقلاب
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آنچه یک ملت از این
طریق و از طرق معنوی به دست

م یآورد، یک پشتوان های می شود،
ذخیر های می شود برای اینکه بتواند در

همه ی میدان های زندگی، با اراده ی راسخ
و با عزمِ مقاوم، در مقابل مشکلات
پیش برود؛ ب نبست ها را باز کند،

کارهای بزرگ انجام دهد.



این ها، شما نگاه کنید به واقعیت های درخشانی 
که در محیط دانشجوئی از لحاظ دینی هست؛ 
انســان می فهمد که خیلی مهم است. همین 
مواردی که بیان کردند ـ این اعتکاف ها، این نماز 
جماعت ها، این حضورهای فعال در مواقع حساس 
و در مراکز حســاس، این اردوهای جهادی، این 

فعالیت های سازندگی ـ این ها خیلی مهم است.
89/04/20 بیانات در دیدار اعضای نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها

این ها از برکت انقلاب است
این ماه را باید قدر دانست. اول این ماه، متبرک است به ولادت امام 
باقر؛ آخر این ماه، متبرک است به بزر گترین حادثه ی تاریخ؛ 
یعنی بعثت پیغمبر. در نیمه ی این ماه، جوانان ما سال هایی است 
که این سنت حسنه را در کشور رایج کرده اند؛ سنت اعتکاف را، 
رفتن در مســاجد را، روزه گرفتن را. واقعا چقدر منظره ی زیبا و 
معطّری اســت که جمع کثیری از جوان های ما برخلاف سیره ی 
متعارف جوان های دنیا که غرق در شــهوات و تمایلات نفسانی 
هستند، روزها و شب هایی را روزه بگیرند؛ بروند در یک مسجدی 
بنشینند، اعتکاف کنند؛ شب و روزشان را ذکر و فکر و شنیدن 
معارف الهی و شنیدن احکام و مذاکره ی علم حقیقی ـ که علم 
توحید است ـ قرار دهند؛ این خیلی چیز مهمی است. این ها از 
برکت انقلاب است. قبل از انقلاب، ما در این ایام نیمه ی ماه رجب 
ندیده بودیم یا خیلی به ندرت می دیدیم که کسانی بروند اعتکاف 
کنند. غالباً همه ی ماها، همه ی مردم غافل بودیم از این روزنه ی 
رحمت الهی. بنده در مشهد که اصلا ندیده بودم؛ در قم هم یک 
تعداد معدودی، یک چند نفر طلبه در مسجد امام می رفتند و ایام 
نیمه ی ماه رجب اعتکاف می کردند. امروز شما نگاه کنید؛ نه فقط 
مساجد جامع، نه فقط مســاجد بزرگ، نه فقط در یک شهر و دو 
شهر، بلکه در همه ی کشور، در همه ی شهرها، در همه ی مساجد، 
جوان های ما، مردان ما، زنان ما، دختران ما، پســران ما می روند 
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بعضی کسان اصرار دارند
این زیبایی ها و جلوه های عشق
و احساس و ایمان دینی را که

م یتواند پشتوانه همه فعالی تهای
انسان قرار گیرد، در محیط جوان

و دانشگاه انکار کنند. چرا؟



صف می کشند، اسم می نویسند، برای اینکه به آنها فرصت داده شود 
که در این مسجد، در آن مسجد، سه روز روزه بگیرند و اعتکاف کنند؛ 
این خیلی برای یک ملت حائز ارزش است، این خیلی مهم است. اینها 
هست. این ماه رجب است؛ از این فرصت ها استفاده کنید. جوان ها! 
شما بیشتر استفاده کنید. دل های پاک شما، جان های باصفا و نورانی 
شما آماده ی تلألؤات و تشعشعات رحمت الهی و توجهات الهی است؛ 
این را قــدر بدانید.آنچه یک ملت از این طریــق و از طرق معنوی 
بهدست می آورد، یک پشتوان های می شود، ذخیرهای می شود برای 
اینکه بتواند در همه ی میدان های زندگی، با اراده ی راســخ و با عزمِ 
مقاوم، در مقابل مشکلات پیش برود؛ بن بست ها را باز کند، کارهای 
بزرگ انجام دهد. پشتوانه ی همه ی اینها، این معنویت است. کسی 
مثل امام بزرگوار ما که یک تنه وارد شــد و توانست به برکت عزم و 
اراده ی راسخ و ایمان و توکل، همه ی ملت را بسیج کند و این حرکت 
عظیم را راه بیندازد، بیش از هر چیز متکی بود به همان جوشش قلبی، 
معنوی، روحی، توکل، معرفت، عبادت. تا آخر عمر هم این بزرگوار با 
وجود پیری و ناتوانی و شکستگی، نیمه ی شب برمی خواست، اشک 

می ریخت. ما خبر داشتیم از نزدیکان ایشان 
که به همه ی خصوصیات زندگی ایشان واقف 
بودند، شنیده بودیم، اطلاع داشتیم؛ ایشان 
نیمه های شب برمی خواست، از خدای متعال 
اســتمداد می کرد ـ »رهبان اللیّل« ـ شب 
با آن حالت، آن وقت روز مثل شــیر غرّانی 
می آمد توی میدان ها، قدرت ها را شکست 
می کرد،  برطرف  را  ملت  ضعف های  می داد، 
اراده های همه ی ما مردم را تقویت می کرد 
و راه می انداخت؛ به برکت آن پشــتوانه ی 

معنوی.
25/2/92 بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم
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ما بایستی کاری کنیم که اخلاق اسلامی در جامعه رایج شود
خب، امروز به واقعیت که نگاه می کنیم، می بینیم نه، 
حقاً و انصافاً اختلال هایی وجود دارد. البته من این را به 
شما بگویم، بارها هم در اعلان های عمومی گفته ام ـ که 
همان عقیده ی قلبی و عمیق خود بنده است ـ من به 
این نسل جوانِ خودمان خیلی اعتقاد دارم. من معتقدم 
با این همه عوامل مخرب، در عین حال نســل جوان 
ما  نمایش های دینی و اعتقادی اش به مراتب عمیق تر، 
جذاب تر و پرمغزتر و پرمعناتر است. حالا همین روزها، 
روزهای اعتکاف است؛ ماه رمضانش یک جور دیگر، ایام 
توســات یک جور دیگر، نوع ورودشان در میدان های 
مقابله ی نظام بــا دســتگاه های بین المللی یک جور 
دیگر است. بنابراین هیچ گونه اختلالی در اعتقاد بنده 
نسبت به این مردم و به این جوان ها به وجود نیامده و 
ان شاءالله به وجود نخواهد آمد؛ لیکن واقعیت ها را باید 
نگاه کرد و دید. ما ظرفیتمان بیش از این هاســت، ما 
توانائی مان بیش از این هاست. ما بایستی کاری کنیم 
که اخلاق اسلامی در جامعه رایج شود. وقتی می گوییم 
انقلاب اسلامی، خب، اسلام یک بخشش اخلاق است. 
پس بایســتی رسالت اخلاقی انقلاب در جامعه تحقق 

پیدا کند.
90/03/23 بیانات در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی

جوانان ما اهل ذکرند
معنویت هم بحمدالله در کشور ما رو به رشد است. جوانان ما اهل ذکرند، 
اهل دعایند، اهل قرآن اند، اهل اعتکاف اند. آن تعدادی از جوان ها در این 
کشــور که اهل توجه به معنویت اند، به نسبت، در جای دیگری ما سراغ 
نداریم، نشــنیده ایم؛ و آنطور که از قرائن داریم مشاهده می کنیم، وجود 
نــدارد این تعداد جوان مؤمن، علاقه مند، بــا این همه عوامل تخریب و 
اغوائی که برای جوان ها در سرتاسر دنیا امروز با وسایل مدرن دارند فراهم 
می کننــد. جوان های ما مؤمن اند، جوان های مــا صالح اند؛ این به کوری 
چشم دشمن است. دشمن می خواست پرچم حاکمیت اسلام و پیروزی 
اســلام را از دست این ملت بگیرد و آن را پائین بکشد؛ اما نه فقط این را 
نتوانســت، بلکه علیرغم انف دشمن، کشــور ما از لحاظ مادی و معنوی 
پیشــرفت کرد و باز هم پیشرفت خواهد کرد. ان شاءالله روزی فرا خواهد 
رسید که اسلام و جوامع اسلامی و جوامع مسلمین برای دنیا نمونه های 
برجسته ای باشند از پیشرفت مادی و معنوی، که مردم دنیا به آن ها نگاه 
کنند و از آن ها تقلید کنند؛ بلاتردید این روز خواهد آمد؛ و این به برکت 

قرآن خواهد بود.
91/04/04 بیانات در دیدار شرک تکنندگان در مسابقات بین المللی قرآن کریم
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این مرد بزرگ راه را در مقابل ملت ما باز کرد
بعضی ها نگاه می کنند به یک مظاهری، می بینند یک 
چند تا جوان، یک چند تا زن یا مرد، یک عمل خلافی 
انجــام دادند، فوراً رویش یک قضاوت کلی می گذارند؛ 
این غلط اســت. مردم به معنویات توجه دارند. شــما 
همین روزها به مســاجد دانشگاه ها بروید، ببینید در 
این روزهای اعتکاف چه خبر است. از فردا جوان های 
مــا می روند در مســاجد اعتکاف می کننــد. یکی از 
شــلوغ ترین، گرم ترین و پرشــورترین مراکز اعتکاف، 
مساجد دانشگاه های ماست؛ غیر از مساجد عمومی و 
مســاجد بزرگ، که همه در آن شرکت می کنند. این 
نشــان دهنده ی حرکت مردم به سمت معنویت است. 
با این هاست که ما می توانیم تشخیص بدهیم، قضاوت 
کنیم، حکم کنیم به این که کشور ما، ملت ما، در حال 
پیشرفت اســت. در همه ی ابعاد، کشور دارد پیشرفت 
می کند؛ و همه در زیر پرچم اسلام و در سایه ی دعوت 
الهی این مرد بزرگ، این انســان والا، این جانشــین 
به حــق پیامبران و اولیاء الهی. این مرد بزرگ راه را در 

مقابل ملت ما باز کرد.
91/03/14 بیانات در مراسم سالگرد رحلت امام خمینی )ره(

همین مراسم اعتکافی که جوانان ما راه می اندازند، پدیده ی شگفت آوری است
ما اهل معنویتیم، اهل توســلیم، اهل توجهیم، اهل ذکریم؛ خدا را شکر. 
فضای جامعه ی ما، مالامال از توجه به خداست. ماه رمضان کشور ما، یک 
ماه رمضان تماشائی است؛ بهار معنویت است. این جوان های عزیز ما در 
جلســات قرآن، در جلسات ذکر و دعا، در جلسات توسل، آنچنان حضور 
نورانی ای دارند که انســان لذت می برد. در روزهای آینده، همین مراسم 

اعتکافی که جوانان ما راه می اندازند، پدیده ی شگفت آوری است. 
در دوران جوانی ما، در حوزه ی علمیه ی قم، ایام نیمه ی رجب که روزهای 
معروف اعتکاف است، شاید در مســجد امامِ آن روز، ده نفر، پانزده نفر، 
بیست نفر طلبه ـ آن هم در مرکز حوزه ی علمیه، که قم باشد ـ اعتکاف 
می کردند؛ این کار معمول نبود، بلد نبودند. امروز در دانشگاه های کشور، 
هزاران نفر از جوانان دانشجو ـ دختران و پسران ـ در مساجد دانشگاه ها 
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** عزیزان من!
من این را همین جا بگویم که

دست هایی ـ تبلیغات دروغین
و گاهی احمقانه و گاهی خبیثانه ـ

می خواهند این طور وانمود کنند که
مردم در سابق، از حالا دین دارتر

و با اخلاق تر بودند!
این، دروغ است.



اعتکاف می کنند، ســه روز عبادت می کنند، خلوت می کنند، با خدای خود 
ارتباط برقرار می کنند؛ مســاجد بزرگ و مجامع بــزرگ که جای خود دارد. 
این ها معنویت اســت. کشور ما اهل معنویت اســت، اما معنویت ما همراه و 
هم روال اســت با احساس مســئولیت. این معنویت به هیچ وجه نباید ما را 
از مســئولیت عظیم انقلابیِ خودمان جدا کند، بلکه کمک به حرکت انقلابی 
است. آن کسانی که با تکیه ی به دین داری و با عنوان کردن دین داری، سعی 
می کنند جامعه را سیاست زدایی کنند، جوانان را سیاست زدایی کنند، جوانان 
را از حضــور در عرصه های کشــور دور نگه دارند، اشــتباه می کنند، راه خطا 
می روند، دچار انحراف اند؛ این ابعاد با همدیگر اســت. من در اینجا، در جوار 
مرقد مطهر امام، در جوار ارواح طیبه ی شهدایی که در این گلزار معنوی 
ـ بهشــت زهرا ـ به خاک سپرده شده اند، شهادت می دهم که ملت ما این 
راه را خوب حرکت کرده اســت، راه امام را حفظ کرده است. من به چشم 
می بینم و می توانم گواهی بدهم که جوانان انقلابی امروز ما، از جوانان انقلابی 
آغاز انقلاب، اگر از لحاظ ایمان و تقوا و استحکام عقیده بهتر نباشند، عقب تر 
نیســتند. من از صمیم قلب و از بن دندان گواهی می دهم و اعتقاد دارم که 
بهترین نقش را مردم ایفاء کرده اند؛ ارزش ها را نگه داشــته اند، حفظ کرده اند 

و پای آن ایستاده اند؛ مردم بودند که نقشه های دشمنان ما را خنثی کردند.
90/03/14 بیانات در بیست و دومین سالگرد امام خمینی

امروز هم جوان های ما اکثرا جوان های مؤمن و معنوی 
هستند

با وجود این همه عوامل انحراف، بحمدالله ملت ما 
مؤمن اند، خدادوست اند، دین شناس اند، به معنویت 
علاقه مندند. امروز جوان ها در دنیایی که مادیگری 
بر آن حاکم است، غرق در حیرت و آشفتگی اند؛ 
دوری از معنویــت آن ها را دچار آشــفتگی کرده 
اســت؛ نمی دانند چه بکنند؛ متفکرانشــان هم 
مانده اند؛ و بعضی از آن ها فهمیده اند که راه اصلاح 
کارهایشــان مراجعه به معنویت اســت. ولی چه 
جور می توانند معنویت ازدست رفته را، معنویتی 
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را که دو قرن است در کشورهای غربی دائماً با وسایل 
گوناگون کوبیده شده است، می خواهند برگردانند؛ کار 
آسانی نیست. اما ملت ما این جور نیست. ملت ما در این 
مجرای عظیم معنویت حرکت کرد، با معنویت توانست 
یک انقــلابِ با این عظمت را به پیروزی برســاند، با 
معنویت توانست در این دنیای مادی یک نظام اسلامی 
را که متکی به معنویت است، برافرازد، پایه های آن را 
محکم کنــد و آن را در مقابل تهاجم ها و طوفان های 
گوناگون حفظ کند. ملت ما یک جنگ هشت ساله ی 
تحمیلــی را با تکیه ی به همین معنویت توانســت با 
ســرافرازی و پیروزی طی کند. امــروز هم جوان های 
ما اکثرا جوان های مؤمن و معنوی هســتند. حتّی آن 
کســانی که به ظاهر گرایش معنوی در سیمای آن ها 
نیست، انســان در مواقع حساس می بیند دل هایشان 
متوجه خداســت. بارها من عرض کرده ام که در این 
شب های قدر، در این روزهای اعتکاف، در این مراسم 
نماز عید فطر، چه افرادی، چه اشــخاصی که انســان 

گمان نمی کند، دل هایشان را متوجه خدا می کنند.
88/03/29 خطبه های نماز جمعه ی تهران

این دیگر در دنیا نظیر ندارد
مــن در نماز عید فطــر این را از روی علم و اطلاع گفتم. در شــب های 
احیاء ماه رمضان امســال و در مراســم گوناگون دعا و تضرع، جوانانی از 
قشــرهای مختلف و با ظواهر گوناگون شرکت کرده بودند؛ که اگر یک 
انســان سطحی و ظاهربین آن پســر یا آن دختر را با آن لباس ـ فرض 
بفرمایید ـ مشاهده کند، خیال می کند این اصلًا خدا را نمی شناسد؛ نه، 
این طور نیست. جوان های ما دل در گرو حقیقت دارند؛ دل هایشان نرم و 
نورانی است. هیچ وقت در این کشور در طول سال های گذشته، از دوران 
جوانی و نوجوانی ما، به یاد نداریم که در ماه رمضان، در مســاجد کشور 
یا در مسجد گوهرشاد مشهد، مردم بیایند اعتکاف بکنند. در ایام البیض 
ســه روز متعارف ماه رجب یا ماه شعبان، ما تعداد معدودی در قم دیده 
بودیم که اعتکاف می کردند؛ آن هم غالباً طلبه ها. در غیر آن معمول نبود. 
امروز در ایام اعتکاف، دانشــگاه ها و مســاجد و سرتاسر کشور و مساجد 
جامع، مملو از معتکفین است؛ علاوه ی بر آن، در دهه ی آخر ماه رمضان، 
جمعیت عظیمی مشغول اعتکاف بودند. چه کسانی؟ پیرمردها؟ پیرزن ها؟ 
نه، همین جوان ها، جوان ترین ها. این دیگر در دنیا نظیر ندارد. این نسل 
جوان امروز ماست. امروز گرایش به دین و ارزش های انقلابی، وجه غالب 

جامعه است.
85/08/21 بیانات در دیدار مردم گرمسار
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پدیده ی اعتکاف یکی از رویش های انقلابی است
من این جا یک جمله به معتکفین عرض می کنم. خوشا به حالتان معتکفین 
عزیــز! پدیده ی اعتکاف یکی از رویش های انقلابی اســت؛ ما اول انقلاب این 
چیزها را نداشــتیم. اعتکاف همیشه بود. زمان جوانی ما وقتی ایام ماه رجب 
فرا می رسید، در مسجد امام قم ـ آن هم فقط قم؛ در مشهد من اصلا اعتکاف 
ندیده بودم! ـ شــاید پنجاه نفر، صد نفر فقط طلبــه اعتکاف می کردند. این 
پدیده ی عمومی؛ این که ده ها هزار نفر در مراســم اعتکاف شرکت کنند، آن 
هم اغلب همه جوان، جزو رویش های انقلاب است. من یک وقت عرض کردم 
که انقلاب ما ریزش دارد، اما رویش هم دارد؛ رویش ها بر ریزش ها غلبه دارند. 
پس خوشــا به حالتان معتکفین عزیز! توصیه ی من این است که در این سه 
روزی که شــما در مسجد هســتید، تمرین مراقبت از خود بکنید؛ حرف که 
می زنید، غذا که می خورید، معاشرت که می کنید، کتاب که می خوانید، فکر 
که می کنید، نقشه که برای آینده می کشید، در همه این چیزها مراقب باشید 
رضای الهی و خواســت الهی را بر هوای نفستان مقدم بدارید؛ تسلیم هوای 
نفس نشــوید. تمرین این چیزها در این ســه روز می تواند درسی باشد برای 
خود آن عزیزان و برای ماها که این جا نشسته ایم و با غبطه نگاه می کنیم به 
حال جوانان عزیزمان که در حال اعتکاف هســتند. با عملِ خودتان به ما هم 

یاد بدهید.
84/05/28 بیانات در خطبه های نمازجمعه
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** اعتکاف
جای عبادت است؛ البتّه

عبادت فقط هم نمازخواندن
نیست؛ تماس خوب با معتکفین،

ارتباط دوستانه و برادرانه، فراگیری
از آنها، تعلیم دهی به آنها، معاشرت
اسلامی را تجربه کردن و آموختن؛
همه ی این ها فرصت هایی است که

در اعتکاف ممکن است پیش
بیاید.



عارفانه جوانان عزیز ما و همکاری تشکّل های مختلف دانشجویی با یکدیگر 
بود که علیرغم این که ظاهراً بین آن ها دیوارکشی و مرزبندی است، وقتی 
خود را با خورشید دین مقایسه می کنند، هیچ گونه مرز و فاصل های بین 
یکدیگر نمی بینند و همه دست در دست هم می گذارند. بنابراین کسانی 
که تبلیغ می کنند جوان دانشجوی ما از ارزش های دینی روی برگردانده و 
یا سعی می کنند این مسئله تحقّق پیدا کند، راه خطا طی می کنند و البته 

ناکام هم خواهند شد.
82/07/22 بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان زنجان
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** بحمدالله
خدای متعال این زمینه

را فراهم کرده و این توفیق را
داده و مغناطیس محبت الهی و
ذکر الهی، دل های جوان ها را به
خودش جذب کرده؛ این را باید

مغتنم شمرد.
این یک فرصت است.

من در مراوده با دانشــجویان و دانشگاه ها گاهی جلوه های 
عجیبی را مشاهده می کنم

شما امروز در پیشانی کتیبه تشکیلات و دستگاه های 
محیط دانشگاه، حوزه علمیه، کار و کارگری، جوان و پیر 
و دانشمند، ارزش های دینی و اسلامی را می بینید. من 
در مراوده با دانشــجویان و دانشگاه ها گاهی جلوه های 
عجیبی را مشاهده می کنم. بعضی کسان اصرار دارند 
این زیبایی ها و جلوه های عشــق و احســاس و ایمان 
دینی را که می تواند پشــتوانه همه فعالیت های انسان 
قرار گیرد، در محیط جوان و دانشگاه انکار کنند. چرا؟ 
این در بســیاری از موارد هم ارتباطی به جناح بندی و 
جبهه بندی های بی محتوای سیاســی ندارد. برای من 
گزارشی فرستادند که دیشــب آن را در جمع علمای 
دینــی مطرح کردم تا این بــرادران عزیز ما بدانند در 
دانشــگاه ها چه می گذرد. آن گــزارش درباره روزهای 
اعتکاف در دانشــگاه های تهران و حالت شــور و شوق 



  جملات کلیدی جهت استفاده در فضاسازی اعتکاف

** اعتکاف در واقع ]یعنی[ خود را محبوس کردن در یک مکان محدود و 
ایجاد محدودیت در خود. عُکوف یعنی بســته بودن؛ خود را به یک نقطه ای 
منحصــر کردن، برای اینکه خلوتی در دل به وجود بیاید که انســان بتواند 
فرصت ارتباط صمیمی و خالص با خدای عالمَ را پیدا کند؛ اعتکاف این است.

** در این ســه روز، ارتباط گیری با خدا اصل 
باشد.

** بحمدالله خــدای متعال این زمینه را فراهم کرده و این توفیق را داده 
و مغناطیس محبت الهی و ذکر الهی، دل های جوان ها را به خودش جذب 

کرده؛ این را باید مغتنم شمرد. این یک فرصت است.

** روح دعــا و نماز عبارت اســت از ارتباط با 
خدا، آشنا شدن با خدا، بهره بردن از معنویت، 
پاکیزه کردن و پیراستن روح، و پالایش کردن 

ذهن از وسوسه ها.

** نماز را با توجه و اول وقت بخوانید.

** من در این ایام اعتکاف، صحیفه ی سجادیه 
را توصیه می کنم. این صحیفه ی سجادیه واقعاً 

کتاب معجزنشانی است.
** یک نکته این اســت که همــه ی مردم و 
بالخصــوص جوانان عزیز، این ارتباطی را که به 
برکت این روزهای مبارک و شب های نورانی با 
خدای متعال پیداکرده اند، نگذارند قطع شود؛ 

این رابطه ی با خدا را حفظ کنید.

** اگر همین نماز پنج گانه، با توجه، با حضور 
قلب و با این توجه که در مقابل خدا ایستاده ایم، 
خوانده شود، بهترین رابطه است و روزبه روز دل 

شما را نورانی تر خواهد کرد.

** اعتکاف جای عبادت است؛ البتّه عبادت فقط هم نمازخواندن نیست؛ 
تمــاس خوب با معتکفین، ارتباط دوســتانه و برادرانــه، فراگیری از آنها، 
تعلیم دهی به آنها، معاشــرت اســلامی را تجربه کردن و آموختن؛ همه ی 

این ها فرصت هایی است که در اعتکاف ممکن است پیش بیاید.

** سه روز روزه داری، و انقطاع از دنباله های متعارف زندگی، و توجّه به خدای 
متعال و به معنویاتّ و به معارف و به توحید؛ این ها خیلی با ارزش است.

** تعمیق معرفت دینی خیلی مهم است. یک وقت یک کسی همین طور 
روی احساسات، در نماز جماعت هم ممکن است شرکت کند، در اعتکاف 
هم شــرکت کند، در مجلس عزای حســینی هم شــرکت کند، در فلان 
تظاهرات دینی هم شــرکت کند، اما این معرفــت در عمق جان او وجود 
نداشته باشد؛ لذا سر یک پیچی، سر یک دست اندازی، یکهو می بینید که از 

جا در می رود؛ این به خاطر این است.
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** ما بایســتی کاری کنیم که اخلاق اسلامی در 
جامعه رایج شود.

** جوانان ما اهل ذکرند، اهل دعایند، اهل قرآن اند، 
اهل اعتکاف اند.

** یکی از شــلوغ ترین، گرم ترین و پرشــورترین 
مراکز اعتکاف، مساجد دانشگاه های ماست.

** پدیــده ی اعتکاف یکــی از رویش های انقلابی 
است.

** دل های پاک شــما، جان هــای باصفا و نورانی 
شماآماده ی تلألؤات و تشعشــعات رحمت الهی و 

توجهات الهی است؛ این را قدر بدانید.

** از خــدا بخواهید که آثار به جامانده ی از تخلف 
و گنــاه را از دل وجان ما برطــرف بفرماید؛ از خدا 

بخواهید که راه توبه را برای شما هموار کند.

** وقتی اعتکاف می کنید، وقتــی روزه می گیرید، وقتی اجتماعات 
مذهبی تشکیل می دهید، باید همراه با توجه به خدای متعال و همراه 

با اخلاص باشد. کلید موفقیت این هاست.

** جوانــی که پرورش یافتــه دوران انقلاب اســت، از معرفت دینی 
برخوردار است؛ ایمانش هم ایمان عمیقی است؛ البته احتیاج دارد که 

تغذیه معنوی و فکری دائمی شود.

** عزیزان من! من این را همین جا بگویم که دســت هایی ـ تبلیغات 
دروغین و گاهی احمقانه و گاهی خبیثانه ـ می خواهند این طور وانمود 
کنند که مردم در ســابق، از حالا دین دارتــر و با اخلاق تر بودند! این، 

دروغ است.

** مقام حُبّ الهی را از خدای متعال طلب کنید.

** امام عظیم الشأن ما، بیش از هر چیز متکی بود به همان جوشش 
قلبی، معنوی، روحی، توکل، معرفت، عبادت. تا آخر عمر هم این بزرگوار 
با وجود پیری و ناتوانی و شکستگی، نیمه ی شب برمی خواست، اشک 
می ریخت. ما خبر داشتیم از نزدیکان ایشان که به همه ی خصوصیات 
زندگی ایشان واقف بودند، شنیده بودیم، اطلاع داشتیم؛ ایشان نیمه های 
شب برمی خواست، از خدای متعال استمداد می کرد ـ »رهبان اللیّل«ـ 
شــب با آن حالت، آن وقت روز مثل شیر غرّانی می آمد توی میدان ها، 

قدرت ها را شکست می داد، ضعف های ملت را برطرف می کرد.
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هیأت تراز انقلاب اسلامی،
همان قله  ای است که باید به سویش حرکت نمود.

همان هیأتِ الگویی که گوشه گوشه و لحظه لحظه  اش مورد رضایت امام عصر  باشد.

هیأتی است که شایسته برپایی در حضور حضرتش باشد. هیأتی آماده حضور و ظهور...
ترسیم بایسته  ها و شایسته  های چنین هیأتی، هر چند سخت و دشوار 

می  نماید؛ اما لازم است و ضروری...
* * *

در »آفتاب«، درجستجوی ابعاد و شاخصه های »هیأت تراز انقلاب اسلامی« 
پای بیانات امام راحل)ره(

و رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( می نشینیم.
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